Κ'. Μὴ καυχᾶσθω, φησὶν, ὁ σοφὸς ἐν τῇ σοφίᾳ αὐτοῦ, μηδὲ ὁ πλούσιος ἐν τῷ πλούτῳ αὐτοῦ, μηδὲ ὁ δυνατὸς ἐν τῇ ἰσχύϊ αὐτοῦ· καὶ εἰς τὸ ἄκρον ὧσιν ἐληλακότες, ὁ μὲν σοφίας, ὁ δὲ περιουσίας, ὁ δὲ δυνάμεως. Ἐγὼ δὲ προσθήσω καὶ αὐτοῖς ἔπειτα· Μηδὲ ὁ περίβλεπτος ἐν τῇ δόξῃ, μηδὲ ὁ εὐεκτὸς ἐν τῇ ὑγιείᾳ (57), μηδὲ ὁ καλὸς ἐν τῇ ὥρᾳ, μηδὲ ὁ νέος ἐν τῇ νεότητι, μηδὲ ἐν ἄλλῃ μηδενὶ τῶν ἐνταῦθα ἐπαινουμένων, εἰ δεῖ συνελόντα εἰπεῖν, ὁ ὑπὸ τούτου φουσῶμενος (58)· ἀλλ' ἢ ἐν τούτῳ καυ-

⁶⁷ Job xxxi, 40. ⁶⁸ Luc. xii, 20. ⁶⁹ Jerem. ix, 25.

(48) *Φάγοιεν*. Duo Regg. et Or. 2, *φάγοισαν*.

(49) *Τῶν*. In quibusdam, τοῦ.

(50) *Ψυχῆν*. Or. 2 addit, μου.

(51) *Σωφρονήσομεν*. Reg. hm. σωφρονήσωμεν.

(52) *Μικρολογίαν*. Or. 2, μικροψυχίαν, « pusillanimitatem. »

(53) *Λογιούμεθα*. Caisl. 1, λογισώμεθα.

(54) *Ψαμάθων*. Or. 2, ψάμμων.

(55) *Ἐπεὶ καὶ τοῖς*, etc. Billius : « Quandoqui-

dem secundis quoque hujus vitæ rebus Deus homines pietate præditos sæpe complectitur, ut benignitate sua eos ad sublevandas aliorum miseras invitet. »

A loco omnium rerum elucemur; vel certe Christo opes nostræ communicandæ, ut ipsæ honeste possessæ, et pauperibus earum in partem vocatis, sanetitate quadam imbuantur. Quod si mihi ipsi soli seram, ita seram velim, verum ut alii etiam fructus edant; atque, ut Jobi verbis rursus utar : *Pro tritico oriatur mihi urtica, pro hordeo autem rubus*⁶⁷; ventus etiam urens et turbo labores meos excipiant ac surripiant, ut in vanum laboraverim. Quod si etiam horrea exstruam, thesauros ex mammona, et quoque nocte animam reposear⁶⁸, rationem eorum

XIX. Non tandem aliquando resipiscemus? Non stuporem atque indolentiam, ne dicam **270** lenacitatem, abjiciemus? Non res humanas cum animis nostris considerabimus? Non in aliorum malis rebus nostris consulemus? Natura quippe nihil est in rebus humanis firmum et æquabile, nihil sufficiens, nihil in eodem statu constanter permanens; verum res nostræ, velut orbis quidam, volvuntur, alias alio tempore, sæpe etiam uno eodemque die, atque etiam interdum eadem hora, mutationes ferentes: adeo ut instabilibus ventis, ac navis per mare iter facientis vestigiis, et fallacibus noctis insomniis, brevem voluptatem afferentibus, iisque figuris, quas pueri per ludum in arena fingunt, fides potius haberi possit, quam hominum prosperitati. Sapientiores autem habendi sunt ii, qui, cum præsentibus minime fidant, futurâ sibi coacervant; atque ob humanæ prosperitatis incertitudinem et inæquabilitatem, benignitatis nunquam collapsuræ studium amplexantur, ut ex tribus his commodis unum saltem omnino adipiscantur; nimirum, vel ut nunquam in mala incidant, quandoquidem sæpe Deus hujusce vitæ bonis viros pios cumulat, beneficentia beneficentiam provocans; vel fiduciam in seipsis apud Deum habeant, ut qui non propter scelus ac flagitium, sed propter dispensationem quamdam in calamitate